18
Here St. Ambrose attributes the interpretation he gives not to himself but to others

tanto auctore indignum praeceptum, nisi hunc cibum ad illum perfectum referas, quem pro magno praemio dominus sanctis pollicetur suis: "Ecce qui seruiunt mihi manducabunt, uos autem esurietis". Hic enim cibus, in quo uita diffinitur aeterna, quo quisque fuerit defraudatus, morte morietur, quando panis uiuus atque caelestis ipse dominus est, qui uitam dat huic mundo. Vnde et ipse ait: "Nisi manducaueritis carnem meam et biberitis sanguinem meum, non habebitis uitam aeternam". Erat ergo panis aliquis, de quo praeceperat deus edendum paradisi incolis. Quis ille? Accipe quem dicat: "Panem", inquit, "angelorum manducauit homo". Est etiam bonus panis, si facias uoluntatem dei. Vis scire quam bonus panis? "Meus cibus est ut faciam uoluntatem patris mei, qui in caelis est". Intende qualem cibum summus magister edocet, quem paradisi incolis edendum dominus praecepit: non corporalem et corruptibilem, sed spiritualem, dei uerbum uidelicet eiusque uoluntatem.

A. Animaduerto. Valdeque admiror quantum intellectui Gregorii Theologi congruit, qui et ipse, ut superius est dictum, cibum, fructumque, potumque spiritualem atque intellectualem paradisi esse incunctanter asserit. Porro si cibus paradisi spiritualis et intelligibilis est, necessario sequitur ut et illud 'omne' lignum, cuius fructus cibus ille est, intellectualem et spirituale intelligatur. Non enim de corporeo sensibilibus ligno incorporeus intelligibilisque fructus nasci credibile est et rationi rerum conueniens. Porro si et fructus et ligna spiritualia sunt, nonne consequens est ut et locus ille, in quo subsistunt, non corporalis, sed profecto spiritualis et credatur et cognoscatur?

N. Consequens quidem, et rationis plenum, et ueritati simillimum. Sed ut hoc praefati patris, Ambrosii dico, inconcusso testimonio roboretur, quid ipse de loco paradisi, deque fere omnibus quae in ipso esse diuina narrat historia, in praefato sui opere scripserit, intentius intueamur. Plerosque, inquit, mouet qui diligentius intuentur, quomodo, si primo magnum munus dei fuit circa homines, ut in paradiso locarentur, uel postea magnorum remunerator esse uideatur meritorum, ut in paradysum iustus unusquisque rapiatur. Dicuntur etiam bestiae et pecora agri et uolatilia caeli in paradiso fuisse. Vnde plerique paradysum animam esse uoluerunt, in qua uirtutum quaedam germina pullulauerunt; hominem autem ad operandum et custodiendum paradysum esse positum, hoc est, mentem hominis, cuius uirtus animam uidetur excolere, non solum excolere,